Avril 2024

PROJET DE CONSTRUCTION
D'UNE USINE SUR LA
COMMUNE DE SAINT-GILLES

NOTICES DETAILLEES
Maitrise d'ouvrage Maitrise d'oeuvre
VIRBAC OLIVIER MOUTON EDEIS
ARCHITECTE
252 RUE PHILIPPE LAMOUR 866 AVENUE DU 19 Bd Paul Vaillant Couturier,
30600 VAUVERT MARECHAL JUIN 94200 Ivry-sur-Seine
30900 NIMES

T o LIV IER .

et O edeis

s e ,f’w ARCHITECTE

f T 6#(’4%1“\\ 866 avenve Maréchal Juin g - 'y
2(.GH 30900-NIMES [ Allez oes Terrifocres




Sommaire

1. PC4 - NOTICE GENERALE DE PRESENTATION........coovviiniiiiiiiiiiniiiiniiiecne e 3
2. EFFECTIFS DU PROUJET ...ttt et 10
3. TABLEAU DES SURFACES DU PROUJET ...viiviiiiiiiiiieiiiiniitiint et snes e 10
4. NOTICE HYDRAULIQUE — GESTION EP .....coriiii e 12
[...]
- Zone de pré-traitement des effluents
- Local Pompes

- Transformateur

- TGBT

- Condensateurs

- Air comprimé

- Traitement d’eau

- Chaufferie

**Les autres locaux correspondent a

- Local déchetterie

- Local 2 roues

- Pont Bascule

- Parking PL
VIRBAC 252 rue Philippe Lamour 30 600 VAUVERT
OLIVIER MOUTON ARCHITECTE 866 avenue du Maréchal Juin 30 900 NIMES
EDEIS 19 Bd Paul Vaillant Couturier 94 200 IVRY SUR SEINE



LOLIV‘\ER - .
Virbac o 3 edeis

B0 ovenn Mericha
30000 -MIMES

Projet de construction d’une usine VIRBAC sur la commune de SAINT GILLES

- Bassin de rétention des eaux d’incendies
- Echantillonnage

VIRBAC 252 rue Philippe Lamour 30 600 VAUVERT
OLIVIER MOUTON ARCHITECTE 866 avenue du Maréchal Juin 30 900 NIMES
EDEIS 19 Bd Paul Vaillant Couturier 94 200 IVRY SUR SEINE



OLIVIER

- [ ]
S [MOUTON 3 I
© ARCHITECTE 2

HIMES

Nirbac

Projet de construction d’une usine VIRBAC sur la commune de SAINT GILLES

4. NOTICE HYDRAULIQUE — GESTION EP

Le site génére des eaux de ruissellement liées a la pluie tombant sur les surfaces, imperméabiliséesou
non.

e Eaux non susceptibles d’étre polluées

Les eaux ruisselant sur les toitures sont considérées comme non polluées.

Ces dernieres sont partiellement collectées dans des cuves enterrées (volume total : 700 m3) pour
réutilisation (alimentation des toilettes, arrosage des espaces verts), avec trop plein raccordé au
réseau de collecte et aux bassins de la ZAC (rétention en sous-bassin B2 — capacité 14 651 m® — rejet
au milieu naturel : combe de Portal).

Le réseau de collecte des eaux pluviales respectera les contraintes définies par le gestionnaire du
réseau collectif des eaux pluviales (SAT : DN800 au maximum) pour le sous-bassin B2 situé a environ
500 m au sud du site (lequel dispose d’une autorisation au titre de I'article R214-1, rubrique 2.1.5.0
(Mars 2009)).

Le volume maximum & stocker dans le bassin B2 est de 937m?, inferieur a la capacité du bassin. Ce
calcul est réalisé avec la pluie décennal, pour une durée de pluie de 780min.

NOTE DIMENSIONNEMENT OUVRAGE DE RETENTION NON INFILTRANT

AFFAIRE : VIRBAC NUTRITION - CHEMIN DE LA COURBADE - SAINT GILLES (30)
BASSIN 2 - 10 ans

i Coefficient Montana Nimes
Période de retour (T, 10 ans
Courbessac
Tlans) a b
fficient de Mentana 13,335 0,673 10 13,335 | 0673
20 14,784 0,66
20 15586 | 0,652
Débit de fuite 8,97 5 50 16,474 | 0,641
i) 100 17,506 0,625
W
H Surfaces
8 Coefficient Surfoce
A s |
urfrces ()| @ iccalterment | Active fm)
Batiment 12814 0,9 11532,6
Toiture végétalisée 0 035 o
Voirie enrobés / béton ] 09 ]
Cheminement béton désoctive 0 09 o
Cheminement stabilisé drainant [ 0.4 ]
Stationnements végétalises [ 0,2 o0
Espaces verts pleine terre [ 0,15 []
Total Surface Opération (5] 12814 |m*
Toral Surface Active {5a) 11532,6[m*
= Débit de fuite (Qf] 8,97E-03
H af=Sif2 xk
& Durée pluie (min) 5 15 30 50 120 180 360 420 480 540 600 660 720 780
Volume ruissellé {m3) 10 x Sax a xt [1-b) 276,30 372,82 467,67 586,65 | 735,89 | 840,22 | 105398 | 110847 | 1157,94 | 120341 | 124559 | 128502 | 1322,11 | 135717
Volume écoulé (m3) Qf x tx 60 3,23 8,07 16,15 3229 | 6458 | 9688 | 193,75 | 22604 | 25834 | 250,63 | 32292 | 35521 | 387,50 | 419,80
Volume a stocker (m3) Vol ruisselé - Vol N "
fml 273,07 364,75 451,52 55435 | 671,31 | 74335 | 860,23 | 88242 | 899,60 | 912,78 | 92267 | 929,81 | 93461 | 93738

VIRBAC 252 rue Philippe Lamour 30 600 VAUVERT
OLIVIER MOUTON ARCHITECTE 866 avenue du Maréchal Juin 30 900 NIMES
EDEIS 19 Bd Paul Vaillant Couturier 94 200 IVRY SUR SEINE



“|OLIVIER

Virbac e G edels

30000 -NIMES

Projet de construction d’une usine VIRBAC sur la commune de SAINT GILLES

Courbe de gestion des eaux pluviales

3-RESULTAT

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14

—— Volume d'equ ruissellé VEr = Volume d'eau écoulé VEC = Delta (V EF- V £c)

| VOLUME DE RETENTION UTILE | 937 M3 ]

e Eaux susceptibles d’étre polluées

Eaux pluviales de voiries

Les risques de pollution sont susceptibles de se concentrer aux abords des voiries et des zones de
circulation des véhicules (poids lourds et véhicules légers).

Lensemble des voies de circulation et des quais de chargement est réalisé sur une aire étanche, avec
collecte des eaux pluviales vers un dispositif de type débourbeur / déshuileur enterré, pour ensuite
rejoindre la canalisation des eaux pluviales du gestionnaire de la ZAC (SAT) puis le bassin B1.

A01 - Annexe 01 — Note de calcul du séparateur hydrocarbure

Les eaux seront rejetées au réseau pluvial de la ZAC pour rétention ultérieure au niveau du bassin B1
(situé en bordure sud-est — capacité 1920 m®) de la ZAC Mitra, puis rejet au Valat de la Fontaine.

Le réseau de collecte des eaux pluviales respectera les contraintes définies par le gestionnaire du
réseau collectif des eaux pluviales (SAT : DN800 au maximum) pour B1.

. N . 3 . . . "y .
Le volume maximum a stocker au bassin B1 est de 1319m°, inferieur a la capacité du bassin. Ce calcul
est réalisé avec la pluie décennale, pour une durée de pluie de 780min.

VIRBAC 252 rue Philippe Lamour 30 600 VAUVERT
OLIVIER MOUTON ARCHITECTE 866 avenue du Maréchal Juin 30 900 NIMES
EDEIS 19 Bd Paul Vaillant Couturier 94 200 IVRY SUR SEINE



“|OLIVIER
L MOUTOMN
~ | ARCHITECTE

Nirbac

Q edeis

Projet de construction d’une usine VIRBAC sur la commune de SAINT GILLES

NOTE DIMENSIONNEMENT OUVRAGE DE RETENTION NON INFILTRANT

AFFAIRE : VIRBAC NUTRITION - CHEMIN DE LA COURBADE - SAINT GILLES (30)
BASSIN 1-10ans

Période de retour (T) 10 ans Coefficient Mantana Mitie;
Courbessac
Tans] a B
e T 5 11605 | 0685
Cosfficient de Montana 13,235 0673 10 | 13,335 | 0873
20| 1478 | oee
30 | 15585 | 0852
Débit de fuite 13,61 50 16474 | 0641
@ 100 | 17,506 | 0,625
= Surfoces
s
2
: | Cosfcient | Surface
i =
Surfaces (1) | ecetiement | Active (m3
Bétiment 0 0,3 0
Torture végetalisee o[ o35 [
Voirie enrobes / béton 18021 0,3 162183
ch Eéton désactive 0 [E] ]
Cheminement stabilisé drainant 0 04 [
Zgetalice. 0 0.2 0
Espaces verts pieine terre o] ois o
Tatal Surface Opération (5) I 18021 [m* |
Totol Surface Active (Sa] 162158 ]
- Débit de fuite (] 1,26E-02
g af=Sif2x K
3
B Durée plue [min] & 15 30 50 120 150 360 320 420 540 500 580 720 780
Volume ruisselié (m3) 10x Sax axt (1-b) 388,57 524,32 657,71 | 82503 | 103452 | 118165 | 1482,26 | 155850 | 162847 | 163242 | 175174 | 1807,20 | 1255,35 | 190865
Voiume écoulé {m3) Gf x t x 60 4,54 11,35 22,70 4540 | 9075 | 13619 | 27238 | 317,77 | 36327 | 20356 | 45396 | 49838 | 59475 | smw1s
Vol tacker (m3) Vol ruisselé - Vol
o r,r'"l‘l, e 384,03 51297 &35,01 77963 | 94413 | 104546 | 120989 | 124112 | 126530 | 128385 | 129778 | 130782 | 131460 | 131852
dooulé

Courbe de gestion des eaux pluviales
2500,00

2000,00

1500,00

1000,00

500,00 ’///
0,00

1 2 3 1 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

3-RESULTAT

Volume d'eau ruis

Volume d'eau écoulé V Ec

Delta (V Er- V Ec)

[ VOLUME DE RETENTION UTIE__| 1319 M3 |

Eaux extinction incendies

En cas d’incident (déversement accidentel ou incendie), les eaux pluviales sont confinées dans le
bassin de rétention des eaux incendies localisé sur | partie Est du site.

Ce bassin disposant d’'un moyen de confinement (fermeture de vanne ou arrét de pompe de
relevage).

Le volume capacitaire de ce bassin est défini par le calcul D9A. dimensionnement des rétentions des
eaux d’extinction.

AO02 - Annexe 02 — calcul D9A

Il est prévu sur les réseaux EP des vannes de sectionnement (type vanne de sectionnement
VAN’O’FLEX KSA de chez Norham.

VIRBAC 252 rue Philippe Lamour 30 600 VAUVERT
OLIVIER MOUTON ARCHITECTE 866 avenue du Maréchal Juin 30 900 NIMES
EDEIS 19 Bd Paul Vaillant Couturier 94 200 IVRY SUR SEINE



“|OLIVIER

Virbac e G edels

30000 -NIMES

Projet de construction d’une usine VIRBAC sur la commune de SAINT GILLES

En sortie du bassin de rétention des eaux incendies, le méme systéme de vanne de sectionnement
est prévu, afin d’isoler I'évacuation du trop-plein d’EP.

Les vannes seront manceuvrées par un moteur sur vanne, déclenchable a distance.
Le bassin réalisé en surface sera parfaitement étanche.

Le bassin de stockage sera équipé :
o D’une pompe pour son nettoyage (dans un puisard)

o D’'un kit de sécurité (échelle souple en EPDM, bouée réglementaire, panneaux
réglementaires, ...)

VIRBAC 252 rue Philippe Lamour 30 600 VAUVERT
OLIVIER MOUTON ARCHITECTE 866 avenue du Maréchal Juin 30 900 NIMES
EDEIS 19 Bd Paul Vaillant Couturier 94 200 IVRY SUR SEINE



%o LIVIER .
S [MOUTON 3 I
1% ARCHITECTE 2

885 ovwns Mirdctl T

30000 -NIMES

Nirbac

Projet de construction d’une usine VIRBAC sur la commune de SAINT GILLES

5. NOTICE EAUX USEES

Le site VIRBAC présentera deux types d’eaux usées

- Eaux usées sanitaires (eaux vannes)
- Eauxusées industrielles

Eaux usées sanitaires (eaux vannes)

Les eaux usées sanitaires (assimilées domestiques) sont collectées par un réseau séparatif aux
différents points de production (Réseau en PVC) et dirigées dans le réseau collectif des eaux usées
(SAT), pour traitement ultérieur par la STEP collective urbaine de la commune de Garons.

Eaux usées industrielles (EUI)

Les effluents liquides industriels sont principalement liés aux opérations de nettoyage des sols et des
équipements.

La collecte des EUI se fait au plus pres des équipements et points de nettoyage par des accessoires
d’évacuation tels que siphons, caniveaux et attentes dédiées.

Le procédé Petfood étant principalement lié a la manipulation de matériaux secs, les opérations de
nettoyage sont uniquement nécessaires en fin de cycle de production. Les opérations de nettoyage
au niveau de l'activité Petcare auront lieu sur la ligne process aprés utilisation pour éviter les
contaminations entre produits et les défauts de qualité.

Les eaux usées industrielles sont envoyées dans une station de traitement interne avant rejet au
réseau collectif des eaux usées de la ZAC.

La quantité d’effluents aqueux affectée a I'usage industriel est estimée a 5 000 m3/an (moyenne : 20
m3/j — maximum : 25 m3/j) : environ 2 500 m3/an pour l'activité Petfood (nettoyage) et 2 500 m3/an
pour l'activité Petcare (80% : nettoyage).

Lexploitant disposera d’une capacité de stockage tampon des effluents aqueux en sortie d’installation
de prétraitement (cf. art. 12 — AM 27/02/2020).

Les équipements de prétraitement des eaux usées industrielles seront au minimum : poste de
relevage avec dégrillage (AMPG 2221 art. 29), bassin tampon amont, coagulation / floculation intégré
au flottateur a air dissous. Apres flottation et correction du pH, les matieres décantables s’écoulent
vers le compartiment a sédiments et évacuées par extraction vers la benne a boue, tandis que les
effluents traités transitent par les bassins tampons avals pour contréle avant rejet au réseau
communal, via un canal de comptage.

VIRBAC 252 rue Philippe Lamour 30 600 VAUVERT
OLIVIER MOUTON ARCHITECTE 866 avenue du Maréchal Juin 30 900 NIMES
EDEIS 19 Bd Paul Vaillant Couturier 94 200 IVRY SUR SEINE



OLIVIER

Virbac e G edels

30000 -NIMES

Projet de construction d’une usine VIRBAC sur la commune de SAINT GILLES

Le choix d’un procédé chimique de coagulation et floculation au lieu d’un traitement biologique est
rendu nécessaire du fait d’effluents issus de l'activité Petcare (notamment savons), incompatibles
avec un traitement de nature biologique.

Les contraintes de rejets en sortie d’installation de traitement interne, avant raccordement au réseau
d’eaux usées de la SAT (pour traitement en STEP collective urbaine de la commune de Garons
Gestionnaire Nimes Métropole — capacité nominale 7000 EH — milieu récepteur : Le Rieu
(FRDR10361) en zone sensible : Sous bassin de la Petite Camargue (CO-17-14) sensible azote et
phosphore) sont définies par les contraintes réglementaires applicables et dans l'arrété de
déversement des rejets.

Remarque : le site ne présentera pas daires de lavage extérieurs nécessitant débourbeur-
dégraisseur,

Les condensats des compresseurs d'air comprimé

Les condensats des compresseurs d’air comprimé seront traités par des séparateurs eau/huile .

Ces séparateurs permettent d’isoler et de séparer I'huile présente dans les condensats pour en
disposer de fagon économique et respectueuse de I'environnement. L

Les purgeurs de condensats sont connectés au séparateur eau/huile.

Leau recueillie est traitée par un élément filtrant qui attire et retient les gouttelettes d’huile tout en
repoussant I'eau.

Ainsi, I'eau traitée contient une trés faible concentration d’huile (5 mg/L) et peut étre rejetée a
I'égout en respectant les normes environnementales gouvernementales en vigueur.

VIRBAC 252 rue Philippe Lamour 30 600 VAUVERT
OLIVIER MOUTON ARCHITECTE 866 avenue du Maréchal Juin 30 900 NIMES
EDEIS 19 Bd Paul Vaillant Couturier 94 200 IVRY SUR SEINE



&% OLIVIER

3 [ ]
3 |[MOUTON 3 I

*| ARCHITECTE 2
b meman Meriched At B

30000 NIMES

Nirbac

Projet de construction d’une usine VIRBAC sur la commune de SAINT GILLES

6. NOTICE DES BESOINS EN EAU POTABLE

Le nouveau site Virbac nécessite, pour son bon fonctionnement, de I'eau utilisée pour les usages
courants d’un batiment (nettoyage, sanitaire...) ainsi que pour les usages liés au process industriel de
I'activité Virbac Nutrition.

Plus concrétement, les usages en eau potable sont listés ci-dessous :

USAGES BATIMENT :

= Douches, lavabos, éviers : eau potable froide et chaude.
= Points d’eau nettoyage sol : eau brute froide et chaude.
= WC: eau brute froide, possibilité de réutilisation de I'eau de pluie.

USAGES PROCESS :

= PetFood : apport direct d’eau potable au produit pour fabrication de croquettes

= Petfood: apport d’eau pour fabrication de vapeur en vue d’une incorporation a I'étape
d’extrusion

= PetCare: apport direct d’eau potable au produit pour fabrication des produits liés a ce
process. Une partie de I'eau est réutilisé (rejet lié a la fabrication de I'eau PPI).

= Traitement d’odeurs : eau potable

* Nettoyage équipements et zones process : eau potable

USAGES HVAC :
= Rafraichissement adiabatique :

Ce systeme se base sur basé sur le principe d’évaporation d’eau : la mise en contact de I'air chaud de
I'extérieur avec I'eau permet I'évaporation de celle-ci et I'abaissement de la température de l'air.

De cette fagon, les équipements adiabatiques insufflent un air plus frais aux différentes zones du
projet.

C’est un systeme de faible impact environnemental avec aucun gaz réfrigérant et une consommation
électrique trés faible.

D’autres usages sont prévus tels que

» USAGES PROTECTION INCENDIE

= Réseau Sprinklage : eau brute froide pour le remplissage initial de cuve sprinklage.

= Poteaux incendie/RIA privatifs : eau brute froide pour le remplissage initial de cuve PI+RIA
ainsi qu’un apport permettant la réalisation des essais périodiques des ceux-ci.

L'eau utilisée pour ces systémes proviendra du réseau BRL passant a proximité du site.

> USAGE EXTERIEUR :

VIRBAC 252 rue Philippe Lamour 30 600 VAUVERT
OLIVIER MOUTON ARCHITECTE 866 avenue du Maréchal Juin 30 900 NIMES
EDEIS 19 Bd Paul Vaillant Couturier 94 200 IVRY SUR SEINE



“|OLIVIER

S |MOUTON Y
© ARCHITECTE 2
80 ovenen Merdchd Geghl e g

30000 -NIMES

Nirbac

Projet de construction d’une usine VIRBAC sur la commune de SAINT GILLES

= Arrosage : eau brute pour |'arrosage, proviendra principalement de la réutilisation de I'eau de
pluie, avec un appoint potentiel en eau du BRL si besoin.

l'eau utilisée pour 'arrosage proviendra du réseau BRL passant a proximité du site et/ou du
stockage enterré d’eaux pluviales.

CONSOMMATION :
Consommation d’eau (en m3/an) Moyenne Maximale
Usages sanitaires 1650 1684
Nettoyage Installations 3400 4632
Process 25 600 34 324

Production d’eau purifiée et de vapeur
Eau composant certaines formulations
de produits finis

Unité de traitement des émissions 245 463
atmosphériques
Appoint d’eau CVC adiabatique 2790 3916
Arrosage espaces verts 200 (6mois /12) 265 (8mois / 12)

La consommation annuelle est estimée a environ a 33. 900m>en moyenne et 45 284 m*® maximale soit
une consommation moyenne de 175 m3/j.

VIRBAC 252 rue Philippe Lamour 30 600 VAUVERT